, 1 ) Apoc. X*1.23. ,1 (2> Apee. x,n. 5—(3> Isai. L , . 11. « « ? ? - < « " > " -
in Isaü i.x. lom. m . col. <145. 
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ranlur: et omnia quae deserta >unt, cyparisso et pino et cedro sectil 
in Libano construenda, praecipne templum Domìni in quo sit laeti-
tia sempiterna . . . . E t quod bis majas est, pro sole et luna ipsum Do-
minimi aeterna luce fulsurum Haec Oli dicunt, qui terrenas desi-
derant eoluptates quorum qui sequilur errerei», sub nomine c/tri-
stiano Judaeorum se similem confiletur •.. .Nos autem, juxta priorem 
sensum, ad Ecclesiam dici universa credamus, quae primum de Ju-
daico jmpulo congregala est, et lumen quod super eam oituin fuc-
rat, per apostólas transmisit ad gentes (1). Y c o a n d o llega á las pro-
mesas que miran vis ib lemente á la e te rn idad: Non erit libi amplius 
sol ail tucendiim per diem dec la ra e s p é s a m e n t e que n o puede 
reconocer e n ellas o t r o sentido: Ex hoc capitulo cogimur omnia quae 
dicta sunt. el dicendo, ad uhimitm referre tempus, quando cáelo terraque 
transeuntibus, solis ac lunae cessabit officimi: et erit Dominas ipse 
lumen perpetuum; ut quae chiliastai carnaliter aseerunt esse compien-
do, nos spirilualiter futura esse credamus: in qualitate promisionum, 
non in tempore discrepantes (2). Y termina la expl icación de este 
capí tu lo con estas pa l ab ra s bien notables : QuaeUbet ex parte in Ec-
clesia quolidie videamus expleri, lamen in mandi consummatione ple-
nius complebuntur, et in secundo Salvatoris adeenlu (3 ) . El I'. H o n -
bii»ant hace aquí m u y palpables los esfuerzos d e (.irocio p a r a refe-
r ir e l cumpl imien to de estas promesas S los t iempos que pasaron en-
t r e la caut ividad d e Babilonia y el nac imien to de Jesucristo; y sos-
t iene muy j u i c i o s a m e n t e que Jerusa len represen ta a q u í la Iglesia, q u e 
la luz que se le a n u n c i a es la del Evangel io , que después de ha-
be r d i fundido sus p r i m e r o s rayos sobre la nación judía , los ha ex-
t e n d i d o sobre las d e m á s naciones . S e declara o i rá vez con t ra 
Croc io y con e s t a ocas ión se explica en es tos términos muy no-
t ab l e s : Grolius morem suui/i kic anliquiun oblinet, ut splendidissimas de 
Ecclesia propheltas obscuret, et ad Judaicos quosdam trailucat eren-
tas; cum contra Judaei ipsi interpretes, quia hace magnifica vident 
esse, ad vltimam mundi aetatem hace reserrant: Recte Hiei'onijmus: 
N o s au tem ad E c c l e s i a m dici universa, c redamus , q u a e pr imum de 
J u d a i c o populo c o n g r e g a l a est et lumen quod super e a m or tum file-
r a i , per apostolos t ransmisi t ad gentes . Nempe Ecclesia ita notatur, 
ut sermo sit ad ipsam Jerusalem civitatem ex qua nascitura erat pri-
ma Ecclesia Christianorum. Nam Jerusalem materia perpetua est 
alle'{Oria e subjccta, utpote ad quam pertinebant ardiquae promissio-
nes, tam Messine venturi, quam religionis per ipsum Jirmandae ac in 
melisi miittandae ( 4 ) . N a d a mejor se podía decir : l í e a q u í el sen-
t ido de Groc io p r o s c r i t o c o m o merece , adop tado con elogio el de 
S . Gerónimo: Recte Ilieronymus, y expresamente reconoc ida la ale-
goría de Jerusalen: Jerusalem materia perpetua est allegoriae sub-
jecta. Después d e u n lenguage t an juicioso y t an e x a c t o ¿quién es-
perar ía q u e el m i s m o in térpre te dijese de esta misma profecía y en la 
misma pàgina? Haec plerat/ue reteres Ecclesiae interpretes de mille an-
nis interpretabantur, qui mundi fmem proxime tangent. Et difficile 
est non ridere hoc in capite, ut prima Ecclesiae Jtulaeorum tem-